
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
 

 

VISTO l’articolo 30 del Decreto Legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 novembre 2014, n.164, che prevede l’adozione di un Piano di Promozione straordinaria del Made 
in Italy, e in particolare il comma 2, lettera i), relativo a un’azione volta al rafforzamento organizzativo delle 
micro, piccole e medie imprese attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto sotto forma di 
voucher; 

VISTO il Decreto del Ministero dello sviluppo economico 15 maggio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 19 giugno 2015, n.140, recante disposizioni per la concessione di contributi a fondo perduto in 
forma di voucher finalizzati all’acquisizione di servizi consulenziali a supporto dei processi di 
internazionalizzazione delle start-up nonché delle micro, piccole e medie imprese; 

VISTO altresì l’articolo 2, comma 1, del predetto decreto ministeriale, che prevede due distinte 
“tranche” di allocazione della dotazione finanziaria dell’intervento, di importo rispettivamente pari a 10 
milioni di euro e a 9 milioni di euro, al lordo degli oneri di gestione della misura; 

VISTA la convenzione stipulata in data 3 giugno 2015 tra il Ministero dello sviluppo economico e 
l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A, recante modalità e 
termini per lo svolgimento di attività di assistenza tecnica a supporto della gestione della misura agevolativa 
di cui al Decreto del 15 maggio 2015; 

VISTO il Decreto del Direttore generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione 
degli scambi 23 giugno 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 2015, n.157, recante disposizioni 
in merito alle modalità di presentazione delle istanze, di concessione del voucher per l’internazionalizzazione 
e di erogazione dei contributi; 

VISTO l’articolo 4, comma 4 del predetto decreto direttoriale che, a valere sulla dotazione finanziaria di 
cui alla dianzi citata prima “tranche” dell’intervento, stabilisce che le istanze di accesso alle agevolazioni 
devono essere presentate a partire dalla ore 10.00 del 22 settembre 2015 e fino al termine ultimo delle ore 
17.00 del 2 ottobre 2015;  

CONSIDERATO che, alla data del presente decreto, il fabbisogno finanziario delle domande di 
agevolazione già presentate supera ampiamente le risorse destinate alla suddetta prima “tranche”; 

CONSIDERATA altresì la necessità di assicurare una maggiore incisività dell’intervento agevolativo di 
cui al predetto decreto ministeriale nel promuovere e sostenere la capacità competitiva e di proiezione 
internazionale delle PMI;  

DECRETA 

Art. 1 
1. Le risorse assegnate alla prima “tranche” di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) del Decreto del 

Ministero dello sviluppo economico 15 maggio 2015, vengono incrementate per un importo pari euro 
7.900.000,00 (settemilioninovecentomila/00) rinvenienti dalla seconda “tranche” dell’intervento di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera b) del medesimo decreto. 

2. La dotazione finanziaria complessiva destinata alle domande di agevolazione presentate nei termini 
previsti all’articolo 4, comma 4 del Decreto del Direttore generale per le politiche di internazionalizzazione e 
la promozione degli scambi 23 giugno 2015, pertanto, ammonta a euro 17.900.000,00 
(diciasettemilioninovecentomila/00). 

Roma,  8 ottobre 2015                                                                                               

   Il Vice Ministro 
Carlo Calenda 


